Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091000275

275

Nº 172, quarta-feira, 10 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 0112/2025 - PMA/PI
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 02.4157/2025 - PMA/PI.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia no ramo de construção civil, para
execução da obra de construção de Escola em Tempo Integral de 13 salas de aula na zona
urbana do município de Amarante (PI), padrão FNDE, objeto do Termo de Compromisso nº
964225/2024/FNDE/CAIXA, proposta nº 004466/2024, conforme especificações e
quantitativos constantes no Projeto Básico, edital e seus anexos. CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Amarante. CNPJ: 06.554.802/001 - 20. CONTRATADO: CAP ENGENHARIA LTDA
- EPP. CNPJ: 19.451.961/0001 - 40. SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021.
Concorrência nº 06/2025/PMA/PI. Valor Global: R$ 9.294.000,00 (Nove Milhões Duzentos e
Noventa e Quatro Mil Reais).
Fonte de Recurso: FPM, ICMS, Convênio nº 964225/2024/FNDE/Caixa. Proposta nº
004466/2024: Natureza de despesa: 44.90.51, 33.90.39 - Dotação Orçamentária:
12.365.004.1005.0000; 15.451.008.1021.0000; Projeto Atividade: 1020. Fonte: 500, 700,
569. Prazo de Execução: 420 (quatrocentos e vinte) dias. VIGÊNCIA: 03/09/2025 a
27/10/2026 - 420 (quatrocentos e vinte) dias da data da Assinatura. Data Assinatura:
03/09/2025. SIGNATÁRIOS: Contratante: Prefeitura Municipal de Amarante: Adriano da
Guia da Silva. Contratado: CAP ENGENHARIA LTDA - EPP: Fabrício Barros de Sousa

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 0113/2025 - PMA/PI
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 02.4321/2025 - PMA/PI.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia no ramo de construção civil, para
execução dos serviços de terraplenagem do terreno destinado a construção de uma escola
de 13 (treze) salas de aula de tempo integral na zona urbana do município de Amarante/PI,
conforme especificações e quantitativos constantes no edital, Projeto Básico.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Amarante. CNPJ: 06.554.802/001 - 20.
CONTRATADO: CONSTRUTORA VERA CRUZ LTDA. CNPJ: 27.963.603/0001-45. SUPORTE
LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021. Concorrência nº 05/2025/PMA/PI. Valor Global: R$
151.996,99 (Cento e Cinquenta e Um Mil Novecentos e Noventa e Seis Reais e Noventa e
Nove Centavos). Fonte de Recursos: FPM, ICMS. Natureza de Despesa: 44.90.51; 33.90.39
- Dotação Orçamentária: 15.451.008.1021.0000 - Projeto Atividade: 1025. Fonte: 500. Prazo
de Execução: 90 (noventa) dias. VIGÊNCIA: 03/09/2025 a 03/12/2025 - 90 (noventa) dias da
data da Assinatura.
Data Assinatura: 03/09/2025. SIGNATÁRIOS: Contratante: Prefeitura Municipal de
Amarante: Adriano da Guia da Silva. Contratado: CONSTRUTORA VERA CRUZ LTDA: Lucas
Rego Monteiro de Carvalho

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 014/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 02.13745/2023 - PMA/PI.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia no ramo de construção civil, para execução
da obra de construção de ponte em via vicinal no município de Amarante/PI, conforme
especificações e quantitativos constantes no edital, Projeto Básico, Convênio nº
925440/2021/Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/Caixa. Proposta nº
017101/2021. Ato: aditivar a vigência do contrato inicial. CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Amarante. CNPJ: 06.554.802/001 - 20. CONTRATADO: JOÃO NILTON DE SOUSA
LTDA. CNPJ: 35.600.495/0001-74. SUPORTE LEGAL: Art. 57, Inciso II da Lei Federal nº
8.666/Lei Federal nº 8.666/93. Tomada de Preços nº 08/2023/PMA/PI. Contrato Inicial nº
014/2024. FONTE DE RECURSOS: FPM, ICMS, CONVÊNIO Nº 925440/2021/MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO/CAIXA/PROPOSTA Nº 017101/2021-
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.782.0007.1016.0000 -
PROJETO ATIVIDADE: 1016. Fonte: 700, 500. Prazo de Execução: 150 (cento e cinquenta) dias.
VIGÊNCIA: 06/06/2025 a 05/11/2025 - 150 (cento e cinquenta) dias da data da Assinatura.
Data Assinatura: 06/06/2025. SIGNATÁRIOS: Contratante: Prefeitura Municipal de Amarante:
Adriano da Guia da Silva. Contratado: JOÃO NILTON DE SOUSA LTDA: João Nilton de Sousa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAUÍ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo administrativo n° 036/2025, pregão eletrônico srp nº 019/2025/pmbp, Contrato
nº 112/2025, objeto: "constituição de sistema de registro de preços para futura e eventual
contratação de empresa especializada para realização de exames laboratoriais, visando
atender as necessidades da secretaria municipal de saúde e saneamento básico de betânia
do piauí", das partes: o município de betânia do piauí/pi, c.n.p.j. Nº 01.612.622/0001-33 e
a empresa freitas & bezerra serviços médicos ltda - epp, cnpj sob nº 51.758.752/0001-57,
fonte de recursos: orçamento geral do município de betânia do piauí e outros, para o
exercício de 2025, Valor total: r$ 22.816,97 (vinte e dois mil, oitocentos e dezesseis reais
e noventa e sete centavos), data da assinatura do contrato: 28 de agosto de 2025, vigência
do contrato: 28/08/2025 a 27/08/2026, fundamentação legal: lei no 14.133/2021, da lei
complementar nº 123/2006 e o decreto municipal nº 034/2023 e demais normas
pertinentes.

Processo Administrativo N° 051/2025, Pregão Eletrônico Srp Nº 032/2025/Pmbp, Contrato
Nº 113/2025, Objeto: "Constituição De Sistema De Registro De Preços Para Futura E
Eventual Contratação De Empresa Para Locação De Som, Tipo Paredão Ou Carro De Som,
Para Divulgação Das Ações Institucionais Da Prefeitura Municipal De Betânia Do Piauí - Pi
E Suas Secretarias", Das Partes: O Município De Betânia Do Piauí/Pi, Pessoa Jurídica De
Direito Público Interno, Situada A Rua Francisco Delmondes, S/N, Centro, C.N.P.J. Nº
01.612.622/0001-33 E A Empresa 60.412.748 Jose Flavio Delmondes Batista, Inscrita No
Cnpj Sob N°. 60.412.748/0001-23, Fonte De Recursos: Orçamento Geral Do Município De
Betânia Do Piauí E Outros, Para O Exercício De 2025, Valor Total: R$ 35.000,00 (Trinta E
Cinco Mil Reais), Data Da Assinatura Do Contrato: 28 De Agosto De 2025, Vigência Do
Contrato: 28/08/2025 A 27/08/2026, Fundamentação Legal: Lei No 14.133/2021, Da Lei
Complementar Nº 123/2006 E O Decreto Municipal Nº 034/2023 E Demais Normas
Pertinentes.

Processo Administrativo N° 051/2024, Pregão Eletrônico Srp Nº 025/2024/Pmbp, Contrato
Nº 114/2025, Objeto: "Constituição De Sistema De Registro De Preços Para Futura E
Eventual Aquisição De Passagens Rodoviária E Fretamento De Van/Ônibus Por Km Rodado,
Visando Atender As Necessidades Da Prefeitura Municipal De Betânia Do Piaui-Pi E Suas
Secretarias". Das Partes: O Município De Betânia Do Piauí/Pi, C.N.P.J. Nº 01.612.622/0001-
33 E A Empresa Jose De Sa Sousa - Me, Inscrita No Cnpj Sob Nº 27.476.873/0001-21, Fonte
De Recursos: Orçamento Geral Do Município De Betânia Do Piauí E Outros, Para O
Exercício De 2025, Valor Total: R$ 45.200,00 (Quarenta E Cinco Mil E Duzentos Reais), Data
Da Assinatura Do Contrato: 28 De Agosto De 2025, Vigência Do Contrato: 28/08/2025 A
31/12/2025, Fundamentação Legal: Lei No 14.133/2021, Da Lei Complementar Nº
123/2006 E O Decreto Municipal Nº 034/2023 E Demais Normas Pertinentes.

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 43/202

Justificativa para reabertura da fase de apresentação de propostas e lances do
pregão eletrônico srp nº 043/2025, processo administrativo nº 073/2025, Considerando que
o Pregão Eletrônico SRP nº 043/2025, cujo objeto é a constituição de Sistema de Registro de
Preços para futura e eventual prestação de serviços de borracharia e lava jato, visando
atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Betânia do Piauí - PI e suas secretarias,
não obteve lances durante a fase competitiva, frustrando a finalidade do certame;
Considerando que, diante do empate entre propostas, o sistema encaminhou mensagem
automática solicitando o envio de proposta final, nos termos previstos no edital e na
legislação vigente, sem que houvesse qualquer manifestação dos licitantes participantes;

Considerando a inércia dos licitantes mesmo após a abertura da oportunidade de envio de
propostas finais, o que inviabilizou a efetiva disputa e a obtenção de preços mais vantajosos
para a Administração Pública; Considerando que tal situação compromete o princípio da
economicidade, previsto no art. 5º da Lei nº 14.133/2021, além de prejudicar a
competitividade do certame e o interesse público; Considerando, ainda, que a mesma
legislação permite a reabertura da fase de lances, mediante justificativa, em razão de fatos
supervenientes que demonstrem a necessidade de maior disputa ou alteração nas condições
de competitividade; Justifica-se, portanto, a reabertura da fase de apresentação de
propostas e de disputa de lances, mediante republicação do edital, com vistas a ampliar a
participação de empresas interessadas, estimular a concorrência e garantir a obtenção de
condições mais vantajosas para a Administração Pública, ficando a nova data para o dia 25 de
setembro de 2025, as 11:00 horas da manhã, A presente medida tem por finalidade
assegurar o interesse público, o cumprimento dos princípios da competitividade,
economicidade, isonomia e eficiência, conforme estabelecido na Lei nº 14.133/2021 e
demais normativos aplicáveis.

Betânia do Piauí - PI, 9 de setembro de 2025
ANTONIO FERREIRA DE MACEDO JUNIOR

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 49/2025-PMBP

A Prefeitura Municipal de Betânia do Piauí, através do pregoeiro e sua equipe de
apoio, torna público que realizará do pregão eletrônico abaixo citado, observando-se as
disposições da lei nº 14.133/2021, da lei complementar nº 123/06, do decreto municipal nº
002/2025 e demais normas pertinentes, bem como se coloca à disposição dos interessados
para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório, pregão eletrônico
srp: nº. 049/2025-pmbp, processo administrativo: nº 081/2025, objeto da licitação:
"constituição de sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição de diversos
implementos e ferramentas de trabalho, visando atender as necessidades da prefeitura
municipal de betânia do piauí e suas secretarias", critério de julgamento: menor preço por
item, modo de disputa: aberto, valor estimado: r$ 374.446,72 (trezentos e setenta e quatro
mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e setenta e dois centavos), fonte de recurso: a
indicação de dotações orçamentárias, previstas na lei nº 14.333/2021, deverão ser
observadas por ocasião das futuras aquisições que venham a ser concretizadas durante a
vigência da ata de registro de preços, conforme previsto na legislação vigente, isto é,
somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil, copia do
edital: o edital poderá ser adquirido, na sede da prefeitura municipal de betânia do piauí,
localizada na rua francisco delmondes, s/n, centro, betânia do piauí, bem como, através dos
endereços eletrônicos: https://www.licitacoes-e.com.br, https://betaniadopiaui.pi.gov.br e
https://sistemas.tce.pi.gov.br/licitacoesweb/, data limite para abertura das propostas:
23/09/2025 às 09h00min, data para abertura da sala de disputa: 23/09/2025 às 09h00min,
local: por meio do endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br no site do banco do brasil.

Betânia do Piauí - PI, 9 de setembro de 2025
ANTONIO FERREIRA DE MACEDO JUNIOR

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2025

O Município de Caraúbas do Piauí (PI), torna público que no dia 25/09/2025, às
9h00min, realizará a licitação com o OBJETO: Registro de Preços Pelo Prazo de 12(Doze)
Meses, Para a Aquisição de Materiais Elétricos e Hidraúlicos, OBJETIVANDO Atender as
Necessidades do Município de Caraúbas do Piauí - PI, tipo Menor Preço Por Item; DATA DE
CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: Até 25/09/2025 às 08:59; ABERTURA DAS PROPOSTAS:
25/09/2025, a partir das 09h:00min; FASE DE DISPUTA DE LANCES: 25/09/2025;
Formulação de consultas e obtenção do edital: ENDEREÇO ELETRÔNICO:
https://www.gov.br/pncp/pt-br; https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/ e portal
do TCE-PI e https://sistemas.tce.pi.gov.br/licitacoesweb/mural/

Caraúbas do Piauí (PI), 9 de Setembro de 2025.
JOELSON PORTELA DOS SANTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIRCEU ARCOVERDE
AVISO DE ADIAMENTO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 14/2025-PMDAV

Processo Administrativo nº 096/2025-PMDAV. A Agente de Contratação da
Prefeitura Municipal de Dirceu Arcoverde - PI, comunica aos interessados, que o
procedimento acima sofreu adiamento de abertura, tendo em vista necessidade de
correção do edital, conforme abaixo: Início do Acolhimento das Propostas: 09 de setembro
de 2025, às 10h; BNC, https://www.bnc.org.br; Fim do acolhimento de Propostas: Dia 23
de setembro de 2025 às 09h. Seção de Disputa: dia 23 de setembro de 2025 às 09:30h, no
sistema BNC-https://www.bnc.org.br. Modo de Disputa: Aberto. Obs.: O Edital na integra,
se encontra disponibilizado no endereço eletrônico https://pmdirceuarcoverde.pi.gov.br;
www.bnc.org.br; www.tcepi.tc.br.

Dirceu Arcoverde - PI, 8 de setembro de 2025
CACILDA DA SILVA SOARES SOUSA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 4/2025 - PMDM/PI.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 56/2025 - PMDM/PI. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRES A
PARA IMPLANTAÇÃO DE 65 MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES NA ZONA URBANA NO
MUNICÍPIO DE DOMINGOS MOURÃO - PI DE ACORDO COM O CONVÊNIO SICONV nº
969673/2024. MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA. TIPO: MENOR PREÇO. VALO R
ESTIMADO: R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais). RECURSOS: SICONV nº
969673/2024 FUNASA, Contrapartida, Recursos Próprios e outros. DATA FINAL DAS
PROPOSTAS: 26 de setembro de 2025. HORÁRIO: 08 horas. DATA DE ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 26 de setembro de 2025. HORÁRIO: 10 horas. EDITAL: Disponível nos sites:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, transparência.domingosmourao.pi.gov.br,
TCE/PI. INFORMAÇÕES: Rua Praça da Matriz, 135, Centro, Domingos Mourão - PI. E-mail:
cplpmdomingosmourao@gmail.com

Domingos Mourão-PI, 9 de setembro de 2025
MARIA IRINELDA GOMES DE OLIVEIRA SILVA

Prefeita
MATHEUS OLIVEIRA FELÍCIO

Agente de Contratação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-10T02:04:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial